
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854 Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2022 – FISP 
BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2022
O Excelentíssimo Senhor UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do Fundo de Investi-
mento de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental nº. 2.168 de 10.03.2010, pu-
blicado no D.O.E. nº. 31.622 de 11.03.2010, que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências;
RESOLVE: MANTER o servidor: DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA , confor-
me PORTARIA Nº 030/2014 - FISP de 26/03/2014 e SUBSTITUIR a servi-
dora FRANCISCA DAS GRAÇAS BAIA DE SOUZA - MF: 315564-1, conforme 
PORTARIA Nº 026/2021 de 07/06/2021, pela servidora LUCIDALVA VIEIRA 
DA SILVA - MF: 65528, na função de COORDENADORA do SISTEMA DE 
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS de interesse do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP, a contar da data da publicação desta Portaria.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do FISP

Protocolo: 756503

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 156/2022-CRH/SAGA 
Belém, 02 de fevereiro de 2022 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O atestado médico
RESOLVE: Conceder 05(cinco) dias de Licença Saúde ao servidor RIHAN 
RICARDO DA COSTA FERNANDES, MF nº 5932089/2, Gerente de Seguran-
ça da Informação, no período de 22/01 a 26/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 756442

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155/2022-SAGA 
Belém, 02 de fevereiro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2022/112602, e Mem. N° 003/2022 
-CONSEP de 28.01.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 01/2022-SAGA de 05.01.2022, publi-
cada no DOE nº 34.822 de 06.01.2022, que concedeu férias ao servi-
dor MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO, Secretário Executivo do CONSEP, 
MF 5264014/6, no período de 01.02 a 02.03.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES DA 
COSTA, Assessor II, MF57195713/2, para responder pelo cargo de Secre-
tário Executivo do CONSEP,no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 756269

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 20/2022-SAGA, de 18.01.2022
CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES NO MÊS DE MARÇO/2022
AO SERVIDOR MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, MF 5618118/5
Onde se lê: 01/03 A 30/03/2022
Lei-se: 02/03 A 31/03/2022

Protocolo: 756667

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 

tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção de produ-
tos aeronáuticos, certificada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) 
conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, 
para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de peças e suprimentos, objetivando manter a 
aeronavegabilidade em conformidade com o programa recomendado de 
manutenção, estabelecido pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus 
equipamentos, a seguinte aeronave: Marcas PR-AGM, fabricante PILATUS, 
modelo Pilatus PC12/45, ano de fabricação 2005, numero de série 667, 
motor turboélice PRATT & WHITNEY CANADÁ, MODELO PT-6A/67-B,nume-
ro de série PCE-PR0537, hélice HARTZELL, numero de série HC-E4 A-3D, 
pertencente a frota da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa 
Social do Pará e operado pelo Grupamento Aéreo de Segurança Pública – 
GRAESP.
DATA DA ABERTURA: 15/02/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 02 de fevereiro de 2022.
Joyce Kelle Silva da Costa
Pregoeira Designada

Protocolo: 756466
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, certificada pela Agência Nacional de Aviação Ci-
vil (ANAC), nos termos do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 
145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica continuada, 
com fornecimento de peças e suprimentos, afim de manter a aeronavega-
bilidade e conformidade com o programa recomendado de manutenção es-
tabelecido pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos, 
as seguinte aeronaves: pertencentes a frota da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
1.1.1. Marca PR-MJY, fabricante Airbus helicopters, modelo AS350B2, ano 
de fabricação 2004, numero de série 4238, motor turbomotor Arriel, mo-
delo 1D1, numero de série 19101.
1.1.2. Marca PR-SIS, fabricante Airbus helicopters, modelo AS350B2, ano 
de fabricação 2013, numero de série 7497, motor turbomotor Arriel, mo-
delo 1D1, numero de série 9842.
1.1.3. Marca PR-SCL, fabricante Airbus helicopters, modelo AS350B2, ano 
de fabricação 2014, numero de série 7792, motor turbomotor Arriel, mo-
delo 1D1, numero de série 19562.
1.1.4. Marca PR-SCG, fabricante Airbus helicopters, modelo AS350B2, ano 
de fabricação 2014, numero de série 7776, motor turbomotor Arriel, mo-
delo 1D1, numero de série 19519.
DATA DA ABERTURA: 15/02/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 02 de fevereiro de 2022.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro Designado

Protocolo: 756311

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 150/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS
Matrícula:5632056
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
PORTARIA Nº 151/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 1º SGT PM FRANCISCO GOMES PEREIRA
Matrícula:5747961
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339039 - R$300,00
339030 - R$400,00

Protocolo: 756538

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar busca por pessoas desaparecidas em naufrágio.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.


